ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 1/7
Mural Eletrônico – 2016-119.doc – 06/09/2016

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA nº. 0189/2016 – GP

O Presidente da  Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições,  e na forma do quanto dispõe o art.  65,  inciso XX, do Regimento
Interno  da  Seccional,  resolve  nomear  como  membro  da  Comissão  Especial  de
Promoção  da  Igualdade  Racial  a  advogada  LÍLIAN  OLIVEIRA  DE  AZEVEDO
ALMEIDA,  OAB/BA nº.  19189;  como  membro Colaborador  o  advogado  DANIEL
MACIEL MARQUES, OAB/BA nº. 44940 e dispensar, a pedido, da referida Comissão,
a Vice-Presidente GERMANA PINHEIRO DE ALMEIDA, OAB/BA 17156; a advogada
ÂNGELA REGINA CRUZ MELO, OAB/BA nº. 47616; a estudante de direito JAMILLE
DAMASCENO REIS OLIVEIRA DOS SANTOS  e o estagiário  de  direito  FABRÍCIO
LIMA DA SILVA, OAB/BA 29708-E.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 06 de Setembro de 2016.

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente da OAB/BA

PORTARIA nº 0190/2016 – GP

O Presidente da  Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições,  e na forma do quanto dispõe o art.  65,  inciso XX, do Regimento
Interno da Seccional, resolve nomear como membros da Comissão de Arbitragem os
advogados BERNARDO SILVA DE LIMA, OAB/BA nº. 25458 e DANIELA SANTOS
BOMFIM, OAB/BA nº. 27431.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 06 de Setembro de 2016.

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente da OAB/BA

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 2/7
Mural Eletrônico – 2016-119.doc – 06/09/2016

CONSELHO PLENO

Edital n° 35/2016-CP

Exclusão dos quadros da OAB-BA

O Conselheiro Distribuidor DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL, SEÇÃO DA
BAHIA, torna público, para conhecimento das autoridades judiciárias e de terceiros,
que  nos  autos  do  Processo  Incidental  n°  13.849/2013, o  Conselho  Pleno  desta
Seccional determinou a EXCLUSÃO dos quadros da OAB, do advogado Wilson Pires
Nascimento, inscrição n° 4874 a partir desta data, por infração ao art. 38, inciso I, do
Estatuto da Advocacia e da OAB. Publique-se e cumpra-se. Salvador, 06 de setembro
de 2016.

Rafael Barreto
Conselheiro Distribuidor OAB/BA

Edital n° 36/2016-CP

Exclusão dos quadros da OAB-BA

O Conselheiro Distribuidor DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL, SEÇÃO DA
BAHIA, torna público, para conhecimento das autoridades judiciárias e de terceiros,
que  nos  autos  do  Processo  Incidental  n°  12.468/2010, o  Conselho  Pleno  desta
Seccional determinou a  EXCLUSÃO  dos quadros da OAB, da advogada Maria das
Graças Queiroz, inscrição n° 8253 a partir desta data, por infração ao art. 38, inciso I,
do Estatuto  da  Advocacia  e  da  OAB.  Publique-se  e  cumpra-se.  Salvador,  06  de
setembro de 2016

Rafael Barreto
Conselheiro Distribuidor OAB/BA

Edital n° 005/2016-CP

Suspensão do Exercício da Advocacia

O  CONSELHEIRO  DISTRIBUIDOR  DA ORDEM  DOS  ADVOGADOS  DO  BRASIL,
SEÇÃO DA BAHIA, torna público, para conhecimento das autoridades judiciais e de
terceiros, que nos autos do Processo n° 12.746/2008, a 3ª Turma da Segunda Câmara
do  Conselho  Federal  da  OAB,  deu  provimento  parcial  ao  recurso  interposto  pelo
advogado  Ruyter  Dourado  OAB-BA 5871,  com acórdão  já  transitado  em julgado,
apenas para reduzir a dosimetria da pena e manter a decisão da Primeira Turma do
Tribunal de Ética e Disciplina desta Seccional, com pena de SUSPENSÃO da prática

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 3/7
Mural Eletrônico – 2016-119.doc – 06/09/2016

do exercício da advocacia pelo prazo de 06 (seis) meses, perdurando até a efetiva
satisfação da dívida corrigida monetariamente, por infração tipificada no art. 34, inciso
XXVII, c/c art. 37, I, §1°, EAOAB, com eficácia em todo o território nacional e, com base
no  art.  74,  EAOB,  fica  o  referido  advogado  intimado  a  devolver  à  Secretaria  do
Conselho Pleno desta Seccional a sua Carteira de Identidade profissional. Publique-se.
06 de setembro de 2016

Rafael Barreto
Conselheiro Distribuidor OAB/BA

Edital n° 006/2016-CP

Suspensão do Exercício da Advocacia

O  CONSELHEIRO  DISTRIBUIDOR  DA ORDEM  DOS  ADVOGADOS  DO  BRASIL,
SEÇÃO DA BAHIA, torna público, para conhecimento das autoridades judiciais e de
terceiros, que nos autos do Processo n° 26.021/2009, a 2ª Turma da Segunda Câmara
do  Conselho  Federal  da  OAB,  deu  provimento  parcial  ao  recurso  interposto  pelo
advogado Luiz Alberto Telles da Silva OAB-BA 6518, com acórdão já transitado em
julgado, apenas para reduzir a dosimetria da pena e manter a decisão da Segunda
Turma do Tribunal de Ética e Disciplina desta Seccional, com pena de SUSPENSÃO da
prática do exercício da advocacia pelo prazo de 60 (sessenta) dias, cumulada com
multa pecuniária  correspondente a 06 anuidades,  por  infração tipificada no  art.  34,
incisos  IX,  XXVI e XXV, c/c  art.  37,  I,  §1°  e  39,  EAOAB,  com eficácia  em todo o
território nacional e, com base no art. 74, EAOB, fica o referido advogado intimado a
devolver à Secretaria do Conselho Pleno desta Seccional a sua Carteira de Identidade
profissional. Publique-se. 06 de setembro de 2016.

Rafael Barreto
Conselheiro Distribuidor OAB/BA

Edital n° 007/2016-CP

Suspensão do Exercício da Advocacia

O  CONSELHEIRO  DISTRIBUIDOR  DA ORDEM  DOS  ADVOGADOS  DO  BRASIL,
SEÇÃO DA BAHIA, torna público, para conhecimento das autoridades judiciais e de
terceiros, que nos autos do Processo n° 12.706/2002, a 2ª Turma da Segunda Câmara
do Conselho Federal da OAB, com base no art.  75, EOAB indeferiu liminarmente o
recurso interposto pela advogada Eliene Maria do Nascimento, inscrita sob n° 3873,
com acórdão já transitado em julgado, para manter incólume a decisão da Terceira
Câmara Julgadora desta Seccional estando, assim a referida advogada SUSPENSA da
prática do exercício da advocacia pelo prazo de 60 (sessenta) dias, perdurando até a

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 4/7
Mural Eletrônico – 2016-119.doc – 06/09/2016

efetiva satisfação da dívida corrigida monetariamente, por infração tipificada no art. 34,
inciso XX e XXI, c/c art.  37, I, §§1° e 2°, EAOAB, com eficácia em todo o território
nacional e, com base no art. 74, EAOB, fica a referida advogada intimada a devolver à
Secretaria  do  Conselho  Pleno  desta  Seccional  a  sua  Carteira  de  Identidade
profissional. Publique-se. 06 de setembro de 2016

Rafael Barreto
Conselheiro Distribuidor OAB/BA

Edital n° 008//2016-CP

Suspensão do Exercício da Advocacia

O  CONSELHEIRO  DISTRIBUIDOR  DA ORDEM  DOS  ADVOGADOS  DO  BRASIL,
SEÇÃO DA BAHIA, torna público, para conhecimento das autoridades judiciais e de
terceiros, que nos autos do Processo n° 6168/2005, a 2ª Turma da Segunda Câmara
do Conselho Federal da OAB, com base no art.  75, EOAB indeferiu liminarmente o
recurso interposto pela advogada Janete de Araújo Góes, inscrita sob n° 9425, com
acórdão já transitado em julgado, para manter incólume a decisão da Segunda Turma
do Tribunal de Ética e Disciplina desta Seccional estando, assim a referida advogada
SUSPENSA da  prática  do  exercício  da  advocacia  pelo  prazo  de  06  (seis)  meses,
perdurando até a efetiva satisfação da dívida corrigida monetariamente, por infração
tipificada no art. 34, inciso XX e XXI, c/c art. 37, I, §§1° e 2°, EAOAB, com eficácia em
todo o  território  nacional  e,  com base  no art.  74,  EAOB,  fica  a  referida  advogada
intimada a devolver à Secretaria do Conselho Pleno desta Seccional a sua Carteira de
Identidade profissional. Publique-se. 06 de setembro de 2016

Rafael Barreto
Conselheiro Distribuidor OAB/BA

Edital n° 29/2016-CP

Suspensão do Exercício da Advocacia

O  CONSELHEIRO  DISTRIBUIDOR  DA ORDEM  DOS  ADVOGADOS  DO  BRASIL,
SEÇÃO DA BAHIA, torna público, para conhecimento das autoridades judiciárias e de
terceiros, que nos autos do Processo n° 16.765/2008, a 1ª Turma da Segunda Câmara
do  Conselho  Federal  da  OAB,  com base  no  art.  75,  EOAB negou  seguimento  ao
recurso  interposto  pelo  advogado  EDSON  FRANCISCO  DOS  SANTOS, OAB/BA
11.828, para manter incólume a decisão da 2ª Turma do Tribunal de Ética e Disciplina
desta  Seccional  e  SUSPENDER  do  exercício  da  advocacia,  pelo  prazo  de
60(sessenta)  dias,  perdurando  a  devolução  ao  Representante  do  importe
correspondente  a  5%  retidos  indevidamente,  acrescido  de  multa  pecuniária  de  01

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 5/7
Mural Eletrônico – 2016-119.doc – 06/09/2016

anuidade, infração ao art. 34, incisos VIII, IX e XX, c/c art. 37, I, §§ 1°, 2° e art.39,
EAOAB, já transitada em julgado, com eficácia em todo o território nacional e, com
base no art. 74 do mesmo diploma legal, fica o referido advogado intimado a devolver a
esta Secretaria a sua Carteira de Identidade profissional.  Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 06 de setembro de 2016.

Rafael Barreto
Conselheiro Distribuidor OAB/BA

Edital n° 032/2016-CP

Suspensão do Exercício da Advocacia

O  CONSELHEIRO  DISTRIBUIDOR  DA ORDEM  DOS  ADVOGADOS  DO  BRASIL,
SEÇÃO DA BAHIA, torna público, para conhecimento das autoridades judiciais e de
terceiros, que nos autos do Processo n° 12.416/2008, a 3ª Turma da Segunda Câmara
do Conselho Federal da OAB, negou provimento ao recurso interposto pela advogada
Bernadete Mendes de Souza, OAB/BA 13.841, com acórdão já transitado em julgado
para  manter  a  decisão  da  Primeira  Turma do  Tribunal  de  Ética  e  Disciplina  desta
Seccional, com pena de SUSPENSÃO da prática do exercício da advocacia pelo prazo
de  60  (sessenta)  dias,  perdurando  até  a  efetiva  satisfação  da  dívida  corrigida
monetariamente, por infração tipificada no art. 34, inciso XXI, c/c art. 37, I, §§ 1° e 2°,
EAOAB, com eficácia em todo o território nacional  e,  com base no art.  74,  EAOB,
devendo  a  referida  advogada,  recolher  imediatamente  perante  à  Secretaria  do
Conselho Pleno desta Seccional a sua Carteira de Identidade profissional. Publique-se.

Rafael Barreto
Conselheiro Distribuidor OAB/BA

TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA

 Edital n° 032/2016

Convocação Sessão de Julgamento
QUARTA TURMA

A QUARTA TURMA da OAB-BA, reunir-se-á em Sessão Ordinária a ser realizada no
próximo  dia  27  de  setembro  de  2016  (terça-feira),  às  14:30h,  no  edifício-sede  da
entidade, situado na Rua Portão da Piedade n° 16, Barris, quando serão julgados os
processos abaixo especificados, incluídos em pauta, e os remanescentes das pautas

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 6/7
Mural Eletrônico – 2016-119.doc – 06/09/2016

de julgamentos anteriores, ficando as partes e os interessados a seguir notificados.
(Art. 64,CED).OBS: Os processos que não forem julgados na referida Sessão serão
automaticamente incluídos na pauta da Sessão subsequente, devidamente publicada
no DPJ e Mural Eletrônico da OAB (Resolução n° 003/2016-CP). ORDEM DO DIA:
01.Processo n°  27.433/12 – Interessados:  Ex Of Portaria  433/12,  R.G.B.L.(OAB-BA
9839), DEF: Dra. Aline Cedraz, REL: Dr. FERNANDO BRANDÃO FILHO;02.Processo
n° 22.377/13 – Interessados: 4a Vara de Família/SSA, P.C.F.V.(OAB-BA 22.261), Adv:
Paula  Carvalho  Faria  de  Vasconcelos,  VISTA:  Dr.  FABIANO  ALMEIDA RESENDE;
03.Processo  n°  17.201/11  –  Interessados:  Ex  of.  Portaria  712/11,  S.S.C.(OAB-BA
8554),  DEF:  Dra.  Maristela  Palmeira,  REL:  Dr.  FERNANDO  BRANDÃO  FILHO;
04.Processo n° 25.687/12 – Interessados: Valdemar Pacheco de Jesus, P.S.A.J.(OAB-
BA 15.894), DEF: Dr. Alexandre Reis Exler, REL: Dr. FABIANO ALMEIDA RESENDE;
05.Processo n° 18.794/10 – Interessados: Carlos Alberto da Fonseca Garrido, M.D.G.
(OAB-BA 19.807), DEF: Dr. José Ferreira da Silva Neto, REL: Dr. FABIANO ALMEIDA
RESENDE; 06.Processo n° 3606/14 – Interessados: Ex Of-TED Portaria 003/14, F.L.B.
(OAB-BA 5266), Adv: Franklin Leal Brandão, REL: Dr. FABIANO ALMEIDA RESENDE;
07.Processo  n°  9161/11  –  Interessados:  Ex  Of.  Portaria  210/11,  E.F.C.(OAB-BA
17.761),  DEF:  Dra.  Ilana  Araújo  Costa  Lyrio,  REL:  Dr.  FABIANO  ALMEIDA
RESENDE;08.Processo n° 23.100/11 – Interessados: Ex of. Portaria 1079/11, J.S.M.
(OAB-BA 11.720), DEF: Dr. Fernando Antônio Pereira Gonçalves REL: Dr. FABIANO
ALMEIDA RESENDE;09.Processo n° 13.564/13 – Interessados: 4a Câmara Cível-TJ,
F.A.F.L.(OAB-BA 23.385),  Patrono: Dr.  Tiago Correia  Santana,  VISTA: Dr.  FABIANO
ALMEIDA RESENDE;10.Processo  n°  18.881/13  –  Interessados:  Iordete  César  de
Oliveira Mesquita Cerqueira, A.F.B.T.(OAB-BA 13.802), Adv: André Fernando Bassan
Teixeira,  REL:  Dr.  SERGIO  THADEU  BORGES  DIAS;11.Processo  n°  1866/13  –
Interessados: Ma. de Fátima dos Santos Magalhães Martins, S.N.A.(OAB-914A), Adv:
Sérgio Bartilotti  Anselmo, REL: Dr.  CARLOS FREDERICO MANICA RIZZI  CATIANI;
12.Processo  n°  9701/13  –  Interessados:  TJ-BA,  J.E.L.R..M.(OAB-BA  18.195),
Patronesse:  Dra.  Nadivane  Palmeira  da  Cruz,  REL:  Dr.  DERALDO  BARBOSA
BRANDÃO FILHO; 13.Processo n° 13.447/13- Interessados: Juizado Cível/Federação,
E.S.(OAB-SP  39.656),  DEF:  Dra.  Dimitra  da  Silva  Gramoza,  REL:  Dr.  JAIME
AUGUSTO  FREIRE  MARQUES;14.Processo  n°  26.986/13-  Interessados:  27a  Vara
Trabalho/SSA, C.B.C.(OAB-BA 24.913), Adv: Cristiano Barreto da Conceição, REL: Dr.
JAIME  AUGUSTO  FREIRE  MARQUES;15.Processo  n°  32.025/08-  Interessados:
Natanael  Marques  do  Espirito  Santo,  D.D.M.F.(OAB-BA 10.735),  Patronesse:  Dra.
Vanessa Pereira Valinas, REL: Dr. ARNALDO BASTOS MAGALHÃES;16.Processo n°
36.128/08-  Interessados:  Ex  Of.  Portaria  402/08,  J.R.C.(OAB-BA 760A),  DEF:  Dra.
Verônica  Cristina  Pereira  Martins,  REL:  Dr.  ARNALDO  BASTOS  MAGALHÃES;
17.Processo n° 8391/13- Interessados: Jorge José Santos de Almeida, W.J.S.(OAB-BA
14.550), DEF: Dr. Filipe Franco Azeredo, REL: Dr. DERALDO BARBOSA BRANDÃO
FILHO;18.Processo n° 8287/13- Interessados: Alexandra Santana de Jesus, J.B.F.D.
(OAB-BA  510B),  Patrono:  Dr.  João  Bosco  Fernandes  Duarte  Júnior,  REL:  Dr.
DERALDO BARBOSA BRANDÃO FILHO;19.Processo n° 27.381/12- Interessados: Ex
Of. Portaria 148/12, A.C.B.(OAB-BA 1566A), Adv: Adelmo Campos Barbosa, REL: Dr.
JAIME AUGUSTO FREIRE DE CARVALHO MARQUES;  20.Processo n°  23.260/11-

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 7/7
Mural Eletrônico – 2016-119.doc – 06/09/2016

Interessados:  Ex  Of.  Portaria  1249/11,  R.F.S.M.(OAB-BA 5910),  DEF:  Dra.  Patrícia
Pereira Figueredo, REL: Dr. ARNALDO BASTOS MAGALHÃES;21. O que ocorrer.

Publique-se. SSA, 06/09/2016.

FERNANDA BARRETO
Presidente 4a Turma

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/